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EURO INFO 
R&D: ce fonduri europene există şi cum pot fi ele accesate  
Comisia Europeană a propus de curând o serie de măsuri vizând utilizarea mai eficienta a fondurilor europene 
pentru cercetare, inovaţie şi coeziune, între care elaborarea până la sfârşitul acestui an a unui ghid practic de 
finanţare pentru institutele de cercetare şi organizarea unor schimburi periodice de experienţă între institute, cei 
implicaţi în cercetare-inovaţie şi factorii de decizie în materie de dezvoltare regională.  
 
Îmbunătăţirea schimbului de informaţii cu autorităţile naţionale şi regionale, astfel încât acestea să ştie unde 
ajung finanţările europene acordate în domeniul cercetării şi inovaţiei, este esenţială pentru ca institutele 
interesate să poată beneficia de sprijin din partea autorităţilor naţionale şi locale. 
 
Un rol important în eficientizarea modului de utilizare a fondurilor europene pentru cercetare, inovaţie şi coeziune 
îl joacă şi statele membre. Reprezentanţii statelor membre în principalul organism european consultativ în 
domeniul ştiinţific CREST au elaborat deja un raport referitor la "modul în care se poate ajunge la o mai bună 
coordonare în utilizarea Programului Cadru şi a fondurilor structurale pentru a susţine cercetarea şi dezvoltarea” 
– un document care oferă indicaţii generale privind accesarea fondurilor europene în acest domeniu. 
 
Tot pentru a susţine cercetarea şi inovaţia în Europa, Comisia Europeană şi Banca Europeană de Investiţii (BEI) 
au lansat împreună, la începutul lunii iunie, o nouă facilitate de finanţare prin împărţirea riscurilor (RSFF). Acest 
nou instrument va facilita accesul la finanţare pentru iniţiatorii proiectelor de cercetare şi inovare, care, de 
regulă, se confruntă cu mai multe dificultăţi în accesarea de finanţare decât sectoarele tradiţionale de afaceri, din 
cauza nivelului relativ ridicat al nesiguranţei şi riscului aferente acestor activităţi.  
 
RSFF, parte a celui de al 7-lea Program Cadru pentru cercetare al Uniunii Europene (PC7) şi al Programului 
pentru cercetare şi inovare al Băncii Europene de Investiţii, va acoperi parţial riscurile financiare asumate de BEI 
când finanţează activităţi în acest domeniu. Contribuţia de câte un miliard de euro din partea PC7 şi BEI va 
contribui la deblocarea altor finanţări în valoare de miliarde de euro pentru acest domeniu. 
 
Pentru ca Uniunea Europeană să poată susţine dezvoltarea economică şi socială a tuturor statelor membre, 
utilizarea într-o manieră coerentă a diferitelor surse de finanţare este esenţială. Într-un document de strategie 
prezentat pe 10 septembrie, Comisia Europeană propune autorităţilor naţionale şi regionale câteva direcţii în care 
ar trebui să-şi concentreze eforturile pentru interconectarea eficientă a programelor politicii de coeziune cu 
programele de finanţare pentru cercetare şi inovaţie oferite de la bugetul comunitar prin Programul-Cadru pentru 
Cercetare şi Dezvoltare Tehnologică (PC7) şi Programul Cadru pentru Competitivitate şi Inovare (CIP). 
 
Prezentând căile prin care îşi propune, la rândul său, să stimuleze utilizarea cât mai eficientă a acestor fonduri, 
Comisia Europeană cheamă statele membre şi regiunile să-şi asume şi ele un rol major în acest sens şi 
promovează cooperarea între autorităţile naţionale şi cele regionale în cadrul programelor de finanţare oferite de 
Uniunea Europeană pentru domeniul cercetării şi pentru dezvoltare regională. 
 
"Inovaţia poate stimula dezvoltarea regională, iar o abordare regională poate stimula inovaţia. Capacitatea 
autorităţilor care iau decizii la nivelul regiunilor de a transforma cunoaşterea în creştere economică va avea un 
impact decisiv în viitor, de aceea este nevoie să folosim toate resursele pentru a dezvolta această relaţie pozitivă 
dintre regiuni şi cercetare”, a declarat comisarul european pentru politica regională, Danuta Hübner. 
 
"Prin utilizarea potenţialului lor pentru cunoaştere, regiunile pot avea o contribuţie considerabilă la stimularea 
creşterii economice, crearea de locuri de muncă şi creşterea calităţii vieţii pentru toţi europenii," a declarat la 
rândul său comisarul european pentru ştiinţă şi cercetare, Janez Potočnik. În opinia sa, acest lucru necesită însă o 
schimbare de accent în ceea ce priveşte modul de alocare a banilor puşi la dispoziţie de la bugetul Uniunii 
Europene. 

 

Programe de finanţare 
 
 
Regiunile care doresc să-şi folosească potenţialul în materie de cercetare şi inovaţie pentru a stimula creşterea 
economice au la dispoziţie o serie de programe de finanţare, şi anume: 
 
• Instrumentele politicii europene de coeziune – Fondul European de Dezvoltare Regională (FEDR) şi Fondul 
Social European (FES) – care permit investiţia în cercetare şi inovaţie în baza Cadrelor Naţionale Strategice de 
Referinţă. Această posibilitate de investiţie este oferită prin intermediul Programelor Operaţionale Regionale  



    ASOCIAŢIA OAMENILOR DE AFACERI 
         PITEŞTI - Bulevardul Nicolae Balcescu nr.141; Tel/Fax 0248-219.299 
         contact@aoaarges.ro   www.aoaarges.ro    
 

 

 

 

(POR) şi al Programelor Operaţionale Sectoriale (POS) şi ajută la atingerea obiectivelor Agendei Lisabona. 
 
• Programul-Cadru de Cercetare şi Dezvoltare Tehnologică (PC7), îndeosebi acţiunile menite să dezvolte 
capacitatea anumitor regiuni ("Potenţial de cercetare") şi finanţarea europeană pe regiuni ("Regiuni ale 
cunoaşterii "). Participarea în cadrul celui de-al şaptelea Program Cadru este deschisă unei game largi de 
organizaţii şi persoane -universităţi, centre de cercetare, corporaţii multinaţionale, IMM-uri, administraţii publice, 
persoane fizice din orice parte a lumii. PC7 cuprinde cinci programe specifice, şi anume: Cooperare (care 
facilitează colaborarea între industrie şi mediul academic pentru a obţine dominarea în zonele tehnologice cheie); 
Idei (care sprijină cercetarea de bază la frontierele ştiinţei, implementată de Consiliul European de Cercetare); 
Oameni (care sprijină mobilitatea şi dezvoltarea carierei atât pentru cercetătorii din Europa, cât şi pentru cei din 
afara ei); Capacităţi (care ajută dezvoltarea capacităţilor de care are nevoie Europa pentru a deveni o economie 
înfloritoare, bazată pe cunoaştere); Cercetare nucleară (Programul Euratom, care dezvoltă capacităţile de fisiune 
şi fuziune nucleară ale Europei). 
Alte detalii legate de posibilităţile de participare la acest program pot fi accesate la adresele web 
http://ec.europa.eu/research/fp7/pdf/fp7-brochure_ro.pdf  şi http://cordis.europa.eu/fp7/find-doc_en.html . 
 
• Programul Cadru pentru Competitivitate şi Inovare (CIP), care susţine întreprinderile şi activităţile 
întreprinzătorilor. 
 
Utilizarea eficientă a oportunităţilor puse la dispoziţie regiunilor pentru dezvoltarea lor prin cercetare şi inovaţie 
este foarte importantă. Tot atât de importantă este însă coerenţa în utilizarea instrumentelor de finanţare 
destinate cercetării şi dezvoltării. La nivel european, Comisia a luat măsuri pentru a se asigura că, în pofida unor 
abordări diferite – din punct de vedere tematic sau la nivel regional – programele puse la dispoziţie pot fi folosite 
în scopul atingerii aceloraşi obiective, respectiv, creştere economică şi o mai bună ocupare a forţei de muncă. Un 
prim pas care va facilita acest lucru este alinierea termenelor-limită ale diferitelor programe (2007-2013). 

 
IGLO - match-making pentru R&D 
 
În sprijinul celor interesaţi să acceseze fonduri europene pentru cercetare şi dezvoltare încearcă să vină şi Grupul 
informal al birourilor de legătură pentru domeniul cercetării, tehnologiei şi dezvoltării (IGLO, Informal Group of 
RTD Liaison Offices), o organizaţie non-guvernamentală neoficială care se ocupă, printre altele de match-making 
în PC7. Cei interesaţi de parteneriate în diferite consorţii pentru accesarea fondurilor PC7 pot găsi prin intermediul 
IGLO organizaţii care urmăresc obiective similare. Pe site-ul organizaţiei ( http://www.iglortd.org/ ) pot fi găsite 
informaţii şi ştiri despre oportunităţile de finanţare din cadrul PC7, precum şi despre mediul de cercetare-
dezvoltare din Uniunea Europeană. IGLO oferă şi o bază de date cu principalele instituţii care coordonează 
activitatea de cercetare-inovare în fiecare stat membru al UE.  
 
Sursa: Comisia Europeană  
Banii europeni. De unde vin şi cum îi cheltuim: Comisia începe reformarea 
bugetului comunitar  
 
Comisia Europeană a început să revizuiască bugetul comunitar: modul în care este proiectat şi cheltuit. În mai 
2006 Parlamentul European, Consiliul şi Comisia Europeană au convenit ca aceasta din urmă să înceapă o 
revizuire profundă a procedurii bugetare europene. Săptămâna trecută Comisia Europeană a lansat o consultare 
publică cu privire la revizuirea bugetului UE, care speră să se transforme într-o dezbatere liberă de tabu-uri care 
să se concentreze pe toate aspectele programării şi cheltuirii banilor în Uniunea Europeană.  
Comisia va lua în “colimator” chiar şi neclintita Politică Agricolă Comună şi controversatul rabat britanic, obţinut la 
Fontainbleau în 1984 de Margaret Thatcher cu renumita frază “I want my money back”. Raportul Comisiei 
Europene rezultat în urma revizuirii bugetare este aşteptat în spre sfârşitul lui 2008, începutul lui 2009.  
 
„Aceasta este prima zi a dezbaterilor libere de tabuuri despre priorităţile bugetare. Aceasta presupune o 
dezbatere fără tabuuri şi despre politicile europene. (...) Aceasta este şansa noastră să începem cu o foaie albă 
de hârtie. Să analizăm nevoile pentru care Europa va trebui să cheltuiască bani în următorii ani şi de unde vor 
veni aceşti bani”, a declarat preşedintele Comisiei Europene, Jose Barroso la lansarea Cărţii de Consultare privind 
procedura bugetară europeană.  
 
Au trecut 20 de ani de la prima perspectivă financiară adoptată de Uniunea Europeană, iar circumstanţele în care 
sunt cheltuiţi banii comunitari s-au schimbat profound. Nu numai că de la 12 state membre, Uniunea a crescut 
acum la 27, dar s-a schimbat şi structura instituţională a Uniunii Europene, nevoile, resursele şi problemele.  
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Deşi aceasta este primul demers care include o consultare publică de revizuire a procedurii bugetare europene, 
aceasta nu a rămas neclintită în cei 20 de ani care au trecut de la prima perspectivă financiară europeană. Dacă 
la prima planificare multianuală (1988-1992) cheltuielile tradiţionale pentru agricultură însumau 61% din buget, 
până în 2013 procentul scade la 32%. Dar 2007-2013 este prima planificare multianuală la care state ca Franţa, 
unde agricultura reprezintă o parte substanţială din economie şi deci beneficiază mult de prevederile PAC, au fost 
de acord să micşoreze semnificativ procentul alocat cheltuielilor agricole tradiţionale. Aceasta a permis ca unor 
politici mai noi, vezi creşterea competitivităţii economice şi crearea de noi locuri de muncă sau acţiunile externe 
ale UE, politici care înainte aveau până în 10 procente din buget alocate, să beneficieze de mai multe 
fonduri.  Până în 2013 cheltuielile pentru dezvoltare economică şi creşterea competitivităţii vor creşte la 26% din 
bugetul UE.  
 
Comisia Europeană porneşte dezbaterea publică asupra bugetului comunitar de la o analiză a eficienţei cheltuirii 
banilor europeni în trecut şi de la anumite întrebări pentru viitor. De exemplu, cu această revizuire bugetară 
Comisia ar dori să găsească un echilibru între nevoia de stabilitate şi de flexibilitate în ceea ce priveşte designul 
perspectivelor financiare multianuale. De asemenea, Comisia trebuie să ia în considerare noile politici comunitare 
şi trendurile din prezent. Un exemplu bun sunt obiectivele europene referitoare la politica energetică. Un alt scop 
al reformei bugetare este creşterea transparenţei execuţiei bugetare europene. În Cartea de Consultare publică 
pe care a publicat-o, Comisia pune de asemenea întrebarea referitoare la justeţea şi necesitatea menţinerii 
plăţilor compensatorii de orice tip faţă de anumite state membre. În afară de rabatul britanic Uniunea Europeană 
virează fonduri compensatorii şi către alte state. În prezent România şi Bulgaria primesc „gratis” 1% din bugetul 
UE pentru a compensa perioada de tranziţie post aderare, perioadă în care aceste state nu pot beneficia la 
maximum de fondurile europene alocate lor.  
 
Trebuie reţinut că revizuirea bugetului comunitar nu va rezulta într-o propunere de perspectivă financiară 
multianuală sau într-un draft amănunţit de buget. Aceasta va fi sarcina viitoarei Comisii, în 2011, an în care vor 
începe negocierile pentru perspectiva financiară 2013-2019.  
 
Principalul scop al revizuirii bugetare pe care Comisia o face în prezent este asigurarea unei congruenţe între 
priorităţile politicilor europene şi modul în care sunt cheltuiţi banii comunitari. Astfel, Comisia aşteaptă de la 
instituţiile europene analize asupra priorităţilor politice pe care le au şi asupra modului în care acestea ar putea fi 
cel mai bine servite de bugetul UE.  
 
Paralel cu revizuirea bugetară Comisia face un “control de rutină” şi asupra celor două domenii unde sunt alocate 
cele mai mari cheltuieli: agricultura şi coeziunea economică şi socială. Politica Agricolă Comună va suferi şi ea 
schimbări pentru a adduce la zi reformele din 2003. În privinţa coeziunii economice şi sociale, Comisia are la 
dispoziţie deja un isntrument analitic pe care să îţi bazeze propunerile de reformă: Al patrulea raport de coeziune, 
lansat în mai 2007, care evaluează disparităţile regionale din UE27 şi rezultatele invetiţiilor din fonduri europene 
în aceste regiuni până acum.  
 
Comisia Europeană beneficiază în acest process de consultanţă analitică de la diferite instituţii universitare, 
organizaţii non-guvernamentale şi institute de profil, şi lucrează în cooperare cu Parlamentul European în toate 
etapele revizuirii.  
 
Încpând de luna aceasta până în aprilie 2008 Comisia Europeană va “asulta” toţi actorii europeni care doresc să 
îşi exprime poziţiile cu privire la reforma bugetară. Consultarea publică a fost deschisă pe 12 septembrie iar 
opiniile şi analizele sunt aşteptate până pe 15 aprilie 2008 la adresa budget-review@ec.europa.eu. Va exista un 
website special pe care Comisia Europeană va publica toate aceste lucrări, dacă autorii permit publicarea: 
http://ec.europa.eu/budget/reform/index_en.htm.  
 
De asemenea, în luna noiembrie 2007 preşedinţia Uniunii Europene va organiza la Lisabona o conferinţă la care 
vor participa Comitetele bugetare din Parlamentul European şi parlamentele naţionale ale statelor membre UE.  
 
Apoi, în primăvara anului 2008 va fi organizată o conferinţă la nivel politic la care vor fi prezentate primele 
rezultate ale consultărilor publice. Rezultatul final va fi documentul în care Comisia Europeană va propune 
revizuirea procedurilor bugetare ale Uniunii Europene, şi care va fi dată publicităţii la sfârşitul anului 2008-
începutul lui 2009.  
 
 
Sursa: Comisia Europeană  
UE împotriva secetei din Europa  
 
Comisia Europeană a identificat un pachet de optiuni politice care sa fie adoptate la nivel european, national si 
regional in vederea solutionarii crizei de apa si a secetei, dar si pentru contracararea efectelor acestora in UE. 
Comisia şi-a prezentat ideile la Consiliul Informal de Mediu care a avut loc la începutul acestei luni la Lisabona.  
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Discutiile au pornit de la realitatea existenta la nivel european, care  arata ca in acest moment, la nivelul Uniunii, 
foarte multe state membre sunt afectate de aceste fenomene severe. Chiar si asa, datele arata ca in prezent la 
nivelul U.E se inregistreaza o risipa de apa de circa 20% din apa disponibila. De asemenea, numarul regiunilor si 
al populatiilor afectate de seceta a crescut  cu circa 20% intre 1976 ºi 2006. Costul pagubelor suferite de 
economia europeana s-a ridicat la cel putin 8,7 miliarde de euro. 
 
In cadrul Consiliului s-a afirmat ca fenomenele de seceta si deficit de apa nu sunt noi, dar ca acestea au crescut 
in frecventa si intensitate in ultimii ani. Evaluarea prezenta arata ca aceste fenomene severe au afectat anual 
peste 37% din teritoriul UE (800 000 de km2) si cel putin 20% locuitori ( 100 de milioane). In ceea ce priveste 
impactul economic al secetei la nivelul UE, estimarile sugereaza pierderi de 100 de miliarde de euro in ultimii 30 
de ani. Mai mult decat atat, previziunile viitoare nu sunt deloc optimiste, motiv pentru care statele membre  si-au 
manifestat interesul de a adopta cat de curand masuri si actiuni concertate la nivel european pentru combaterea 
lipsei de apa si a secetei, ce vor fi integrate printr-o strategie de actiune europeana.  
 
In acest context, Comisia Europeana a elaborat o Comunicare ca prim set de politici, obiective si masuri de 
eradicare si diminuare a efectelor secetei si deficitului de apa. În urma consultarilor cu partile interesate, precum 
si in urma evaluarii impactului comunicarii presedintiei Europei asupra secetei, ministrii mediului si expertii 
CE,  au analizat in cadrul Consiliului si oportunitatea promovarii unei noi Directive pentru diminuarea efectelor 
secetei. Din pozitiile sustinute de fiecare Stat Membru in parte a reiesit ca o abordare integrata bazata pe o 
combinatie de optiuni ar fi solutia cea mai adecvata pentru a face fata problemelor deficitului de apa si ale 
secetei, incluzand solutii bazate pe alimentarea cu apa si pe instrumentele economice. S-a stabilit totodata ca in 
decursul lunilor urmatoare sa se efectueze noi analize economice si juridice pentru a determina in mod detaliat 
potentialul, fezabilitatea si calendarul posibil pentru fiecare dintre optiunile avute in vedere. Sugestia CE este ca 
trebuie sa se realizeze studii de impact inainte de introducerea oricareia din masurile propuse.  
 
Ministrul Mediului român, Attila Korodi, a declarat că Romania va pune la dispozitia Comisiei date relevante si 
detaliate privind seceta inregistrata pe teritoriul tarii noastre, in scopul dezvoltarii programelor in acest domeniu 
si implementarii lor. De asemenea, Attila Korodi a subliniat ca in Bazinul Marii Negre exista o seceta excesiva, 
care induce schimbari majore in structura economica, adancind deficitul de dezvoltare al anumitor domenii si 
influentand conditiile sociale. Emigrarea este astfel accentuata de scaderea nivelului de trai, indusa de conditiile 
economice, afectate major de seceta.  
 
In consecinta, in cadrul Consiliului, ministrii mediului participanti au sustinut la unison nevoia de a acorda o 
atentie speciala adaptarii politicilor din agricultura ca solutie a managementului eficient al apei. Statele Membre 
au considerat de asemenea ca planurile de manangement necesita o coordonare transfrontiera, participare si 
cooperare a cetatenilor afectati precum si sisteme rapide de avertizare. Totodata s-a stabilit de comun acord ca o 
masura importanta in managementul secetei la nivel european este infiintarea unui Observator European de 
Seceta, ca pas important in managementul eficient al secetei si deficitului de apa, iar prin grupul de lucru pentru 
seceta si deficitul de apa, sa se elaboreze un Ghid de bune practici in conditii de seceta. 
 
Optiunile politice si masurile identificate de catre Statele Membre ca instrumente de diminuare si contracarare a 
efectelor secetei si deficitului de apa vor fi aprofundate si integrate intr-un document special cu ocazia Consiliului 
de Mediu care va avea loc la Bruxelles in data de 30 octombrie 2007. 
 
 
Sursa: Ministerul Mediului şi Dezvoltării Durabile  
Start la licitaţia de proiecte pentru Axa 2 a Programului Regio: “Reabilitarea 
si modernizarea retelei de drumuri judetene, strãzi urbane – inclusiv 
constructia/reabilitarea soselelor de centurã”  
 
 
Începând din 10 septembrie, fiecare din cele 8 Agentii pentru Dezvoltare Regională poate primi cereri de 
finantare în cadrul cererii deschise de proiecte pentru Axa 2 a Programului Operational Regional – domeniul de 
interventie “Reabilitarea si modernizarea retelei de drumuri judetene, străzi urbane – inclusiv 
constructia/reabilitarea soselelor de centură”. Proiectele trebuie să vizeze reabilitarea si modernizarea retelei de 
drumuri judetene, a străzilor urbane, precum si constructia/reabilitarea soselelor de centură cu statut de drum 
judetean, având un rol important în economia regiunilor respective.  
 
Beneficiarii eligibili să depună proiecte în cadrul Axei 2 sunt autorităti ale administratiei publice locale, asociatii 
pentru Dezvoltare Intercomunitară constituite conform prevederilor Legii nr. 215/2001, cu modificările ulterioare 
si parteneriate între autorităti ale administratei publice locale. Acestia pot consulta Ghidul Solicitantului pe pagina 
de internet a Programului Operational Regional, www.inforegio.ro. Ghidul include atât informatii si instructiuni 
asupra modului de completare a Cererii de finantare, cât si modele standard recomandate, inclusiv formularul 
Cererii de finantare, descrierea procesului de evaluare si selectie, criterii de selectie. Cererile de finantare se 
primesc continuu până la contractarea integrală a fondurilor alocate. 
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Alocarea financiară indicativă pentru Axa 2 “Îmbunătătirea infrastructurii de transport regionale si locale”, având 
un singur domeniu de interventie 2.1 “Reabilitarea si modernizarea retelei de drumuri judetene, străzi urbane – 
inclusiv constructia/reabilitarea soselelor de centură”  este de 876.711.006 Euro, din care 758.355.021 Euro din 
Fondul European pentru Dezvoltare Regională si 118.355.985 Euro cofinantare natională din surse publice. 
 
Alocarea financiară indicativă pe regiuni de dezvoltare se prezintă astfel:  

Regiunea  Nord Est  Sud Est  Sud  Sud Vest Vest  Nord 
Vest  

Centru  Bucuresti 
Ilfov  

Alocarea 
financiară 
(mil. Euro)  

 143,08   116,16   124,76   122,74   90,65   106,08   95,56   77,68  

 
 
Prin implementarea proiectelor finantate în cadrul axei 2, până în anul 2015,  sunt preconizate a se reabilita –
moderniza în jur de 800 km de drumuri judetene, 400 km de străzi orăsenesti si construi-reabilita-moderniza în 
jur de 200 km de sosele de centură. Se preconizează de asemenea, ca rezultat indirect, o crestere cu 10% a 
traficului de marfă si pasageri pe drumurile reabilitate/modernizate/construite.   
 
Mai multe detalii pe: www.inforegio.ro 
 
 
Sursa: MDLPL  
Bruxelles-ul îşi propune să stimuleze utilizarea calculatoarelor şi formarea 
de specialişti în domeniul IT  
 
Comisia Europeană propune o agendă pe termen lung pentru promovarea specializării în domeniul IT şi un set de 
acţiuni în acest sens la nivelul întregii Uniuni. La sfârşitul anului 2008, Comisia va organiza o conferinţă împreună 
cu părţile interesate în acest proces, pentru o analiză a măsurilor aplicate şi pentru a discuta despre acţiunile ce 
se impun în continuare, astfel încât Europa să nu ducă lipsă de specialişti în domeniul IT şi forţă de muncă 
familiarizată cu calculatorul.  
Cele mai noi sondaje şi rapoarte atrag atenţia asupra riscului ca Europa să se confrunte în anii următori cu o lipsă 
acută de specialişti în domeniul informaticii. Pe de altă parte, calificarea în domeniul IT tinde să capete un rol 
central pentru stimularea inovaţiei, creşterea productivităţii, adaptarea la nevoile pieţei muncii şi pentru a face 
faţă la provocările globale. 
 
Cunoaşterea şi formarea profesională reprezintă principalul capital al cetăţenilor europeni, iar abilităţile în 
domeniul IT joacă un rol-cheie în contextul procesului de formare şi învăţare pe tot parcursul vieţii, a subliniat 
comisarul european pentru Educaţie şi Cultură, Jan Figel, subliniind că o societate care oferă tuturor şanse de a 
învăţa reprezintă o garanţie solidă împotriva excluderii sociale. 
 
Din păcate, însă, doar 10% dintre europeni participă la programe de pregătire şi învăţare pe tot parcursul vieţii. 
Domeniul informaticii dispune de un potenţial uriaş pentru implicarea tuturor în aceste programe de învăţare pe 
tot parcursul vieţii şi este un element-cheie pentru creşterea competitivităţii întreprinderilor europene.   
 
Lipsa de specialişti în domeniul IT frânează implementarea tehnologiilor de vârf în economie şi redirecţionează 
investiţii de miliarde de euro către economiile emergente, care pregătesc anual sute de mii de ingineri. 
 
În condiţiile în care, la ora actuală, circa 40% dintre europeni nu ştiu să folosească un computer, Bruxelles-ul 
consideră că se impune o strategie pentru familiarizarea cât mai multor europeni cu calculatorul şi formarea de 
specialişti în domeniul IT. 
 
Pentru implementarea unei strategii pe termen lung în acest sens, cele mai multe acţiuni ţin de responsabilităţile 
statelor membre, ale firmelor, mediilor academice şi organizaţiilor sindicale, pe care Comisia Europeană le 
încurajează să vină cu iniţiative şi să-şi dezvolte strategii proprii pentru a-i stimula pe europeni să se familiarizeze 
cu calculatorul. 
 
Potrivit agendei propuse de Comisia Europeană, riscul unei lipse acute de specialişti în domeniul IT şi forţă de  
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muncă familiarizată cu calculatorul poate fi eliminat prin: 

 
- Creşterea nivelului de cunoaştere: prin schimburi de experienţă şi bune practici pentru promovarea ştiinţei, 
matematicii, informaticii, perfecţionarea profesorilor, campanii de informare care să le prezinte părinţilor, 
profesorilor şi studenţilor avantajele oferite de dezvoltarea unor abilităţi şi specializarea în domeniul IT, precum şi 
de consolidarea legăturilor dintre domeniul informaticii, educaţie şi inovaţie. 
 
- Dezvoltarea acţiunilor şi instrumentelor de sprijin: prin susţinerea dezvoltării unui cadru european de 
competenţe în domeniul IT, crearea unui portal european de cariere şi competenţe pentru informaticieni şi 
iniţiativa Europass; promovarea parteneriatelor între părţile interesate de domeniul IT, instituirea unor criterii de 
calitate pentru formarea profesională la nivelul întreprinderilor, noi direcţii curriculare, inclusiv în domeniul 
serviciilor ştiinţifice, precum şi stimulente pentru formarea de specialişti, mai ales pentru IMM-uri. 
 
- Stimularea ocupării forţei de muncă şi incluziunea socială: lansarea în 2008 unei iniţiative „e-Inclusion”, care să 
reducă până în 2010 la jumătate faţă de 2007 numărul europenilor care nu ştiu să folosească un computer; 
încurajarea iniţiativelor privind responsabilitatea întreprinderilor (CSR) şi informarea privind modul în care astfel 
de iniţiative pot fi susţinute prin instrumente de finanţare publică sau privată. 
 
- Stimularea formării în domeniul informaticii: prin promovarea cursurilor şi a schimburilor de experienţă în acest 
domeniu, precum şi a strategiilor de succes; susţinerea reţelelor de e-learning şi a centrelor de pregătire prin 
European Network of Living Labs. 
 
- Promovarea cooperării pe termen lung şi a monitorizării progreselor: prin menţinerea unui dialog periodic cu 
statele membre şi cu reprezentanţii părţilor interesate în domeniu; elaborarea unui raport anual care să evalueze 
impactul pe care măsurile aplicate l-au avut asupra ocupării locurilor de muncă ce necesită competenţe IT. 
 
 
Sursa: Comisia Europeană  
Nouă state noi membre UE mai aproape de Spaţiul Schengen  
 
Statele noi membre ale Uniunii Europene, cu excepţia Ciprului, au fost conectate la Sistemul Informatic Schengen 
de la 1 septembrie 2007. Aceasta este o condiţie esenţială pentru ca aceste state să se poată alătura Spaţiului 
Schengen. Cele 15 state membre UE, plus Norvegia şi Islanda, care formează în prezent Spaţiul Schengen, vor 
decide în luna noiembrie dacă încep să deschidă graniţele şi cu cele nouă state noi membre.  
A doua condiţie esenţială care trebuie îndeplinită pentru a se alătura Spaţiului Schengen este securizarea 
graniţelor externe UE. Toate cele nouă state carte doresc să adere la Spaţiul Schengen: Cehia, Estonia, Letonia, 
Lituania, Malta, Polonia, Slovacia, Slovenia şi Ungaria, au graniţe cu state non-membre ale Uniunii Europene.  
 
Purtătorul de cuvânt al Comisiei Europene, Friso Roscam Abbing a declarat săptămâna trecută că inspecţiile 
Comisiei în cele nouă state membre au revelat o bună pregătire în ceea ce priveşte securizarea frontierelor 
externe UE. Aceasta ar trebui să atragă o decizie pozitivă din partea statelor Schengen în noiembrie.  
 
 
Sursa: Comisia Europeană  
 


